



Konkurences padome

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010, tālr. 67282865, fakss 67242141, e-pasts konkurence@kp.gov.lv, www.kp.gov.lv

Rīgā

30.10.2017. Nr. 5-9/1235

Aknīstes novada pašvaldības
priekšsēdētājam **Vijai Dzenei**

**Aknīstes novada
pašvaldības administrācijai**

Par SIA "Gārsenes pils" dibināšanu

Konkurences padome (turpmāk – KP) ir iepazinusies ar Aknīstes novada domes priekšsēdētājas sniegto papildu informāciju par kapitālsabiedrības SIA "Gārsenes pils" dibināšanu un norāda uz turpmāk minēto.

No iesniegtās informācijas secināms, ka SIA "Gārsenes pils" tiek dibināta ar mērķi, lai pārvaldītu īpašumu, kas ir stratēģiski svarīgs valsts vai pašvaldības attīstībai. Vienlaikus secināms, ka SIA "Gārsenes pils" nodarbosies arī ar izmitināšanas pakalpojumu sniegšanu, ko konkrētajā administratīvajā teritorijā piedāvā arī citi komersanti.

Ievērojot to, KP aicina pašvaldību nodrošināt neitralitātes principa ievērošanu, atbilstoši kuram publiskās personas dibināta kapitālsabiedrība nebauda konkurences priekšrocības pār tās privātā sektora konkurentiem, tikai tāpēc, ka tā pieder publiskai personai. Tas nozīmē, ka piederībai publiskajai personai nevajadzētu radīt nepamatotas priekšrocības pašvaldības dibinātajai kapitālsabiedrībai attiecībā pret citiem pakalpojuma sniedzējiem.

KP aicina papildināt rīcības izvērtējumu par SIA "Gārsenes pils" dibināšanu ar ietekmes uz konkurenci izvērtēšanas datiem, kas, tajā skaitā, iegūti veicot aptauju novadā līdzīgu pakalpojumu sniedošo komersantu vidū, atspoguļojot kapitālsabiedrības darbības ietekmi uz konkurenci novadā.

Vienlaikus KP vērs uzmanību, ka pirms kapitālsabiedrības dibināšanas pašvaldībai ir pienākums veikt vairākas darbības, tostarp konsultēties arī ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā to paredz Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta otrā daļa. Līdz ar to rīcības izvērtējumā papildus būtu jānorāda, ka šādas konsultācijas notikušas un kāds ir to rezultāts.

Attiecīgi KP lūdz papildināt rīcības izvērtējumu ar visu iepriekš minēto informāciju, tajā skaitā, arī ar jau iepriekš norādītajiem (vēstulē NR.5-9/1071) saimnieciskās darbības veidiem, paskaidrojot katru no tiem.

Priekšsēdētāja

S. Ābrama